
379 16/10 75: 1. beh. af f. t. 1. vedr. Færøernes Realkreditinstitut. 380 

[Johan Nielsen.] 
hvervsliv er, at det ikke er domineret af de 
store kapitalister, men af de enkelte små 
fiskere. Hvis en skipper har været heldig, 
han kan have været fattig for 3 år siden, 
men har han været heldig i 3 år, så får han 
sig et skib selv, og det er altså her, fonden 
har betydning, eller også er der en del fiskere 
i en lille bygd, som har gået arbejdsløse, som 
så tager sig sammen, skillinger sammen og 
får sig et skib på den måde. Det færøske fi- 
skeri har igennem mange år båret præg af, 
at det er blevet til på den måde. 

Finansministeren (Heinesen): 
Jeg vil gerne takke ordførerne for prak- 

tisk taget alle partier for den velvillige be- 
handling af forslaget, som ganske utvivl- 
somt vil være til stor gavn for Færøernes 
fiskeri. Det ville naturligvis have været 
hyggeligt, om også fremskridtspartiet og VS 
havde kunnet tilslutte sig forslaget, men 
jeg forstod, at hr. Glensgårds pris for i givet 
fald at give det sin tilslutning ville være, at 
vi skulle op på en markedsrente på 14-15 
pet., og så må jeg sige, at så akkviescerer 
regeringen gerne ved tilslutningen fra de 
øvrige partier. 

Jeg forstod, at det, der bekymrede hr. 
Glensgård, var, at statsgarantien skulle 
blive effektiv, hvad den ikke har været end- 
nu, sådan som det er oplyst af flere ordføre- 
re, og sådan som der står i bemærkningerne 
til lovforslaget. Men jeg tror, hr. Glensgård 
vil erkende, at risikoen for, at garantien bli- 
ver effektiv, naturligvis vil vokse, hvis man 
tænkte sig, at man fordoblede renten. Det 
var lidt skuffende at høre, at VS' synspunkt 
var det samme, nemlig at man ikke brød sig 
om rentesubsidier. 

Glensgård (FP): 
Det er selvfølgelig hverken hr. Poul Dams 

eller finansministerens problem, at de ikke 
forstår, hvad jeg siger, det er åbenbart mig, 
der ikke forstår at udtrykke mig korrekt. 

' Men jeg skal forsøge at hjælpe hr. Poul Dam 
på vej. 

Det, det drejer sig om, er, at man f. eks. i 
Norge på nuværende tidspunkt går meget 
stærkt ind i investeringer i fiskerflåden ud 
fra den betragtning, at Danmark har tilslut- 
tet sig så lav en kvotaordning, at der er 

mulighed for andre nationer for at gå ind på 
dette marked. Såfremt denne ordning for 
Færøerne her skulle give mulighed for at 
komme ind på andre territorialfarvande for 
at få del i denne fangst, hvis man tænkte 
sig, der var andre lande, der havde den 
samme idé som Danmark, det er der heldig- 
vis ikke, men hvis man tænkte sig til, at 
der var det, så var der måske en idé i, at 
man gik ind og sagde: nu er der en mulighed 
for staten for at få en valutaindtægt, og så 
kunne vi gå ind for det. 

Nu håber jeg, hr. Poul Dam forstår mig; 
hvis ikke, skal jeg gerne hjælpe ham på et 
senere tidspunkt. 

Til hr. Johan Nielsen: ja men vi ønsker da 
for så vidt også et godt ægteskab med Færø- 
erne. Vi mener bare, at det kan foregå på en 
anden måde end det, man har lagt op til 
her. Det er, ligesom om man har lagt det op 
til en solidaritet med Færøerne. Hvis man 
virkelig kom dertil, at Færøerne fik mulig- 
hed for at fiske det, som de egentlig havde 
behov for rent valutamæssigt også, så ville 
man komme ind i et godt ægteskab med 
Færøerne. Men denne tilfældige tilskudsord- 
ning er ikke den rette vej. 

Vi kan så være enige eller uenige i mange 
af synspunkterne, men én ting er i hvert til- 
fælde helt givet: vi er ikke inde på, at vi 
absolut, skal vi sige, skal mase Færøerne, 
tværtimod, men giv dem dog en vis frihed, 
bl. a. også med hensyn til det, vi nu taler 
om her med tilskud til fiskerflåden. Vi mener 
bare, at det skal foregå på en anden måde, 
hvor vi siger: ja men de skal have mulighed 
for at fiske. Dér er vi klart i uoverensstem- 
melse med de fleste øvrige partier herinde, 
som går ind for det princip, at vi skal fiske 
så lidt som overhovedet muligt fra dansk og 
færøsk side og lade de andre nationer fiske 
så meget, som de har lyst til. 

Wilhj elm (VS): 
Jeg vil gerne først takke hr. Johan Niel- 

sen for hans oplysning, som jeg dog ikke var 
helt uvidende om på forhånd, og især for. 
den tone, den blev fremsat i, dette, at det 
færøske fiskeri af forskellige grunde har 
undgået den store monopolisering, den store 
kapitalkoncentration. Men det ændrer jo 
ikke det fundamentale forhold, at der ikke 
er tale om, at det færøske folk ejer disse fi- 
skerkuttere, men at det er enkelte, private 


